
 

1 

RESOLUÇÃO GPGJ n° 922               DE 31 DE OUTUBRO DE 2000. 

Ver Resumo e Detalhes do Ato Normativo. 

Elogia Membros do Ministério Público 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, na qualidade 
de Presidente da Comissão do XXIV Concurso para Ingresso na Classe Inicial da Carreira do 
Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO que a realização da prova escrita preliminar do XXIV Concurso para 
Ingresso na Classe Inicial da Carreira do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, no 
dia 22 de outubro de 2000, nas dependências da UERJ, contou com a presença de 3.210 
candidatos; 

CONSIDERANDO que os Srs. Promotores de Justiça presentes, que atenderam à convocação 
publicada nos D.O dos dias 11, 13 e 16 de outubro do corrente ano, exerceram com 
responsabilidade, zelo e dedicação a função de que foram incumbidos de fiscalização da 
referida prova, com sobrecarga de trabalho ante o elevado número de candidatos, distribuídos 
em 156 salas em 8 andares, o que demandou redobrado empenho, 

R E S O L V E 

Art.1° - Elogiar, pela altivez e desprendimento demonstrado, os Srs. Promotores de Justiça 
adiante nominados: 

ADRIANA ALEMANY DE ARAÚJO 

ADRIANA ARAÚJO PORTO 

ADRIANA VITAL DE MATOS 

ALBERTO FLORES CAMARGO 

ALBERTO HENRIQUE DE PINHO CANELLAS 

ALESSANDRA HONORATO NEVES 

ALESSANDRA TAVARES S. DA GAMA PADUA 

ALEXANDER ARAÚJO DE SOUZA 

ALEXANDRA CARVALHO FERES 

ALICE ANNA LOUISE DA SILVA 

AMÉRICO LUZIO DE OLIVEIRA FILHO 



 

2 

ANA CINTIA LAZARY SEROUR 

ANA CRISTINA FERNANDES PINTO VILLELA 

ANA LÚCIA DA SILVA MELO 

ANA MARIA GOMES DE CASTRO 

ANA PAULA CORREIA HOLLANDA 

ANA PAULA RODRIGUES DA ROCHA 

ANAIZA HELENA MALHARDES MIRANDA 

ANDRÉ LUIZ MATTOS DE MAGALHÃES PERES 

ANDRÉ MACHADO RICCI 

ANDRÉA RODRIGUES AMIN 

ANDREZZA DUARTE CANÇADO 

ANGELA MARIA SILVEIRA DOS SANTOS 

ANNA CAROLINA MATTOSO SOARES 

ANTONIO BORROMEU FERNANDEZ 

ANTÔNIO JOSÉ MARTINS GABRIEL 

ASTERIO PEREIRA DOS SANTOS 

BEATRIZ LEAL DE OLIVEIRA 

BERNARDO VIEIRALVES MARTINS 

BIANCA MOTA DE MORAES 

CAMILA MOREIRA ESTEVES 

CARLA CARVALHO LEITE 

CARLA CRISTINA COUTSOUKALIS 

CARLA DA SILVA CARVALHO DE CANELLAS 

CARLA DE AZEVEDO VIEIRA 

CARLA TEREZA DE FREITAS BAPTISTA CRUZ 

CARLOS ANDRESANO MOREIRA 

CARLOS CÍCERO DUARTE JÚNIOR 

CARLOS EDUARDO DE MIRANDA FERRAZ 

CARLOS FREDERICO S. DE OLIVEIRA 

CARMEN ELIZA BASTOS DE CARVALHO 

CELSO DE ANDRADE LOUREIRO 

CÉSAR RAMPAZZO DA CRUZ 



 

3 

CHARLES AMITAY WEKSLER 

CHRISTIANE BARBOSA MONNERAT 

CHRISTIANE MENESCAL BRAGA I. NICOLAU 

CLAUDIA BALDAN CABRAL DOS SANTOS 

CLAUDIA CANTO CONDACK 

CLAUDIA CRISTINA NOGUEIRA 

CLAUDIA DAS GRAÇAS MATOS DE O BARROS 

CLAUDIA MARIA M. PERLINGEIRO DOS SANTOS 

CLAUDIA MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS 

CLAUDIA PEREIRA CALDAS 

CLÁUDIO CALO SOUSA 

CLÁUDIO SERRA FEIJO 

CLÁUDIO VARELA 

CRISTHIANE BARRADAS ZEITONE 

CRISTIANE BERNSTEIN SEIXAS 

CRISTIANO DOS SANTOS LAJOIA GARCIA 

CRISTINA MARIA NOGUEIRA DE V. COSTA 

DANIEL FARIA BRAZ 

DANIEL LIMA RIBEIRO 

DANIELA ABRITTA CARNEIRO R. DE FREITAS 

DANIELLE CAVALCANTE DE BARROS 

DANIELLE DE SOUZA CAPUTI 

DARLEI GONÇALVES BALA 

DEISE BARBOZA PASSOS RIBEIRO 

DELMA MOREIRA ACIOLY 

DENISE BECKER ATHERINO 

DENISE DE MATTOS MARTINEZ GERACI 

EDUARDO DA SILVA LIMA NETO 

EDUARDO MEDEIROS ALTOÉ 

EDUARDO PAES FERNANDES 

EDUARDO SANTOS DE CARVALHO 

EDUARDO SLERCA 



 

4 

EGBERTO ZIMMERMANN 

ELIANE ALMEIDA DE ABREU BELÉM 

ELIANE PATRÍCIA ALBUQUERQUE SOARES 

ELISA FRAGA DE REGO MONTEIRO 

ELISA MARIA TORELLY SANTOS ROCHA 

ELISA RAMOS PITTARO NEVES 

ELISABETE FIGUEIREDO FELISBINO BARBOSA 

ELISABETE MARIA LEIRAS ALVAREZ 

ELKE SCHLESINGER 

ELYETH COSTA SILVA JARDIM 

EMILIANO RODRIGUES BRUNET DEPOLLI PAES 

ENI GONÇALVES FERREIRA 

ERIKA DA ROCHA FIGUEIREDO 

ERMINIA MANSO 

FABIANA DE ARAÚJO 

FÁBIO CORRÊA DE MATOS SOUZA 

FÁBIO VIEIRA DOS SANTOS 

FABIOLA LOVISI 

FÁTIMA MONTAUBAN LEITÃO 

FÁTIMA VIEIRA HENRIQUES 

FERNANDA CAMPOS DE OLIVEIRA 

FERNANDA CARUSO DE MATTOS 

FERNANDO CURY GOYANO BASTOS 

FERNANDO MARTINS COSTA 

FLAVIA FIGUEIREDO ROXO 

FLAVIA FURTADO TAMANINI PEREIRA 

FLÁVIA PEREIRA NUNES 

FLÁVIO BONAZZA DE ASSIS 

FLÁVIO BOREAU DA CÂMARA CANTO 

GABRIELA DA ROCHA G. DE CAMPOS 

GABRIELA TABET DE ALMEIDA 

GEORGEA MARCOVECCHIO GUERRA 



 

5 

GIANFILIPPO DE MIRANDA PIANEZZOLA 

GISELE LOBÃO SALGADO 

GIULIANO DE SOUZA ROCHA 

GLADYS MARY LICINIO HOLANDA JERKE 

GLORIA MÁRCIA PERCINOTO 

GLORIA ROCHA KAYAT 

GUILHERME EUGÊNIO DE VASCONCELLOS 

GUILHERME MAGALHÃES MARTINS 

GUILHERME MATTOS DE SCHUELER 

GUILHERME NOVIS DIAS 

GUILHERME SOARES BARBOSA 

GUSTAVO ADOLFO VIEIRA D. DE ALMEIDA 

HELENA SILVEIRA SOUSA 

HÉLIO JOSÉ FERREIRA ROCHA 

HELOÍSA MARIA DALTRO LEITE 

HELOÍSA MARIA TEIXEIRA DA SILVA 

ILMA DE ARAÚJO BARROS 

INES DA MATTA ANDREIUOLO 

ISABELA MARIA DE MOURA E. PADILHA 

ISABELLA PENA LUCAS 

IVANY BASTOS FRANCA DAVID 

IVONISE DA COSTA FERES CAETANO 

IZABELLA FIGUEIRA 

JACQUELINE ESTHER ABECASSIS 

JANAÍNA VAZ CANDELA PAGAN 

JEAN PESSANHA TAVARES 

JOÃO CARLOS MENDES DE ABREU 

JOEL CÉSAR DANTAS DE SAMPAIO 

JOEL TOVIL 

JONAS MENDES RODRIGUES 

JORGE MAGNO REIS VIDAL 

JORGE NARCISO DA SILVA FILHO 



 

6 

JOSÉ ANTÔNIO FERNANDEZ SOUTO 

JOSÉ ANTÔNIO OCAMPO BERNÁRDEZ 

JOSÉ LUIZ ACATAUASSU BITTENCOURT 

JÚLIO MACHADO TEIXEIRA COSTA 

JÚLIO ROBERTO COSTA DA SILVA 

KATIA AGUIAR MARQUES SELLES 

KATIA REGINA FERREIRA LOBO A. MACIEL 

LARISSA ELLWANGER FLEURY 

LAURA CRISTINA MAIA FERREIRA NETTO 

LEILA DE LIMA BRAN MOREIRA 

LENITA MACHADO TEDESCO 

LEONIDAS FILIPPONE FARRULLA JÚNIOR 

LÍVIA CRISTIN DA CÁS VITA 

LÚCIA GLORIA BASTOS ALVES DE ARAÚJO 

LÚCIA ILOIZIO BARROS BASTOS 

LÚCIA MARIA TEIXEIRA FERREIRA 

LÚCIA RAMOS SERÃO 

LUCIANA ARAÚJO TEPEDINO 

LUCIANA CAIADO FERREIRA 

LUCIANA DE SOUZA CARVALHO 

LUCIANA ROCHA DE ARAÚJO 

LUCIANO ARBEX SARKIS 

LUCIANO LESSA GONÇALVES DOS SANTOS 

LÚCIO ROMULO SOARES 

LUÍS AUGUSTO SOARES DE ANDRADE 

LUÍS OTÁVIO FIGUEIRA LOPES 

LUIZ ALBERTO DA CUNHA BRAGA 

LUIZA LANE RIBEIRO GODINHO 

MARCELO AIROSO PIMENTEL 

MARCELO DE CARVALHO MOTA 

MARCELO DE LYRA FILHO 

MARCELO LIMA BUHATEM 



 

7 

MARCELO PEREIRA MARQUES 

MARCELO ROCHA MONTEIRO 

MÁRCIO BENISTI 

MARCOS DA MOTTA 

MARCOS KAC 

MARCOS PAULO ALFRADIQUE DE ANDRADE 

MARCOS RAMAYANA BLUM DE MORAES 

MARCUS EDOARDO DE SÁ EARP SIQUEIRA 

MARIA AMÉLIA BARRETO PEIXOTO 

MARIA CELESTE CARDOSO DE BRITO PEREIRA 

MARIA CÉLIA GONZAGA DA IGREJA 

MARIA CRISTINA FARIA MAGALHÃES 

MARIA CRISTINA KUBITSCHEK C. DA R. VIANNA 

MARIA DA CONCEIÇÃO NOGUEIRA DA SILVA 

MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA CARDOSO 

MARIA DE NAZARÉ PIRES DE S. MARTINS 

MARIA DO CARMO MACHADO F. ALEXANDRE 

MARIA HELENA CORTES PINHEIRO 

MARIA HELENA RAMOS DE FREITAS 

MARIA LÚCIA LIMA E SILVA CEGLIA 

MARIANA GOULART MARCONDES RIBEIRO 

MARIO LUIZ PAES 

MARIO MORAES MARQUES JÚNIOR 

MARISA EL-MANN 

MARISA PAIVA CARVALHO DA COSTA 

MELISSA GONÇALVES MAGALHÃES ROCHA 

MÍRIAM CRISTINA M. REAL DE ALMEIDA 

MONA NASSARO 

MONICA BARBOSA TELLES DE MIRANDA 

MONICA DE FARIA SARDAS 

MONICA MARIA COSTA Dl PIERO 

MONICA SANTOS CARDOSO SOARES 



 

8 

NELCY PEREIRA LESSA 

NELIA NAHID DE CARVALHO DE PAOLA 

NELMA LÚCIA DE MELO MENDES 

NESTOR GOULART ROCHA E SILVA JÚNIOR 

NILO AUGUSTO FRANCISCO SUASSUNA 

NILO CAIRO LAMARÃO BRANTA 

NIZETE DE AZEVEDO OLIVEIRA 

ORLANDO CARLOS NEVES BELÉM 

PATRÍCIA HAUER 

PATRÍCIA MOTHE GLIOCHE BEZE 

PATRÍCIA SILVEIRA TAVARES 

PAULA CAMPELLO COSTA BORGES 

PAULO CERQUEIRA CHAGAS 

PAULO ROBERTO VALIM GOMES 

PAULO YUTAKA MATSUTANI 

PEDRO DE OLIVEIRA COUTINHO 

PEDRO ELIAS ERTHAL SANGLARD 

PLÍNIO DE SÁ MARTINS 

REGINA GHIARONI 

REGINA LÚCIA XAVIER 

RENATA DE VASCONCELLOS ARAÚJO 

RENATA MACHADO COTTA BUHATEM 

RENATA MARIA CABO DE MIRANDA 

RENATA PEREIRA DE S. DA GRAÇA MELLO 

RENATA SILVARES FRANÇA 

RICARDO CYFER 

RISCALLA JOÃO ABDENUR 

ROBERTA DA SILVA DUMAS REGO 

ROBERTO GÓES VIEIRA 

ROBERTO MENDONÇA DE ANDRADE 

ROBERTO SAAD ALVES DA COSTA 

RODRIGO LIMA GOMES 



 

9 

RODRIGO OCTAVIO DE A ESPÍNOLA 

ROGÉRIO CARLOS SCANTAMBURLO 

ROGÉRIO GOMES ALEVATO 

ROGÉRIO PACHECO ALVES 

ROSA MARIA XAVIER GOMES CARNEIRO 

ROSANA BARBOSA CIPRIANO DE SOUZA 

ROSANA ROSSES PETRO 

ROSANI DA CUNHA GOMES 

RUBEM JOSÉ BASTOS VIANNA 

SALVADOR BEMERGUY 

SANDRA LIMA TANCREDO 

SÉRGIO BUMASCHNY 

SILVIA CIVES SEABRA 

SIMONE DE LIMA E SILVA ROSSI 

SÔNIA EYLEEN OLIVEIRA MARENCO 

SUMAYA THEREZINHA HELAYEL 

TEREZA CRISTINA BRANCO ALVES 

THAIMI STEFANIA KEPE FERREIRA 

VALERIA DE SOUSA LINCK 

VANESSA QUADROS DE SÁ SOARES 

VÂNIA LÚCIA BORSOTTO M. MONTEIRO 

VERA LÚCIA FERNANDEZ DELGADO 

VERA REGINA DE ALMEIDA 

VERÔNICA CRESPO RIBEIRO ANTUNES 

VERÔNICA ELISA ROSA AGUIAR 

VIRGÍLIO PANAGIOTIS STAVRIDIS 

VIVIANE FREITAS MUNIZ 

WALBERTO FERNANDES DE LIMA 

WANIA HELENA VALLE AYRES 

Art. 2º  - O presente elogio deverá ser anotado nas respectivas fichas funcionais dos Membros 
do Ministério Público elogiados. 



 

10 

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação. 

Rio de Janeiro, 31 de outubro de 2000 

José Muiños Pineiro Filho 
Procurador-Geral de Justiça 

  



 

11 

Voltar ao Título 

 

 

 

 

 

Detalhes do Ato Normativo 

Espécie: Resolução 

Origem: GPGJ – Gabinete do Procurador-Geral de Justiça 

Número: 922 

Data: 31/10/2000 

D.O.: D.O.09/11/2000 

Publicação: 09/11/2000 

Republicação: - 

Vigência: Sim 

Alterações: - 

Procedimento 
Administrativo: 

 

Área: Legislação Institucional - Área Administrativa 

Tema: Valorização, Reconhecimento e Memória Institucional 

Assunto: Elogios 

Resumo: 
A Resolução veicula elogios para Membros do Ministério Público que atenderam à 
convocação para fiscalização da prova escrita preliminar do XXIV Concurso para 
Ingresso na Classe Inicial da Carreira. 

Leitura Correlata: 
          (pesquisar mais) 

- 
 

 
Estruturas Correlatas: 

   (ver organograma) 

 

 

Notas da Comissão de 
Consolidação dos Atos 

Normativos: 
- 

 
Revisões: - 

http://www.mprj.mp.br/servicos/consulta-juridica/resolucoes
http://www.mprj.mp.br/servicos/consulta-juridica/
http://www.mprj.mp.br/conheca-o-mprj/organograma
http://www.mprj.mp.br/documents/20184/1787642/26.04.2021.pdf
http://www.mprj.mp.br/documents/20184/1787642/26.04.2021.pdf
http://www.mprj.mp.br/documents/20184/1787642/26.04.2021.pdf
http://www.mprj.mp.br/documents/20184/1787642/26.04.2021.pdf

